MIHICTEPCTBO
сшъського

ГОСIОДАРСТВА
рЕсIтуБпlкикрвм

МИНИСТЕРСТВ()
СLТЬСКОГО ХОЗЯЙСТВЛ

рЕспуБ"lикt{ крым

къырым
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
коЙхолк,{лыгьы

к4,зирлиг}1

прикАз

от 10.0} zлlз м 3€з
г. Gимфорополь

О провеdенuu ре2uонмьно2о конкурса на
лучurczо по профессuu cpedu операmоров
по uс 19) с с mв енн ому о с емененuю
крупно 2о poz аmо 2о с ко mа
в Республuке Крым

В цеJIях повышениrI профессиона:lьного мастерства,
производительности труда, вьuIвлениlI и пропаганды достижений лучших
операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению животноводства, совместно с ГБУ РК <Крымский
ИКЦ АЛК>, в порядке взаимодействия с администрацией Первомайского
района, провести на базе предприятия ООО <Валико)) региональный конкурс
Еа лучшего по профессии среди операторов по искусственному осеменению
крупного рогатого скота в Республике Крым.

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению

регионального конкурса на лr{шего по профессии среди операторов по
искусственному осеменению крупного рогатого скота в Ресгryблике Крым в
составе, согласно приложению 1 к настоящему прик€ву.

3. Утвердить:
1) положение о проведении регионального конкурса на лучшего по

профессии среди операторов по искусственному осеменению крупного
рогатого скота в Республике Крым (приложение 2);

2) размер денежного вознаграждения для. победителей и призёров

регионапьного конк)фса на лучшего по профессии среди операторов по
искусственному осемеЕению крупного рогатого скота в Республике Крым
(приложение 3).

4. Управrrению правовой и судебной работы обеспечить направление
настоящего прик€ва техническому оператору средств массовой информации -
сетевого издания <Правовой портаJI исполнительных органов Республики

Крым (далее * Правовой портал) для р:вмещения на правовом flор га.llе в

информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официа--lьнол"l
публикации,

6. Контроль за выполнением настоящего п аза оставляю за собоr"l.

Министр А. сАвчук

Приложение l
к приказу Министерства сельского
хозяйства Ресгryблики Крым
от <<ю)> 0J- 2023 г. Ns Jбз

состАв
органпзацпонного комитета по подготовке и проведенпю

регионлIьного конкурса па лучшего по профессии средп операторов
по искусствепному осеменению крупного рогатого скота в Республпке Крым

сАвчук
Андрей Владимирович

лрзиЕв
Арсен Жанышбекович

кАмЕнцЕв
Алексей Алексеевич

гАIIЕЕв
василий Алексеевич

РЬUIЬСКАЯ
Татьява Владимировна

ГОРЯНСКАЯ
Наталья Юрьевна

чиииковА
Инна Александровна

минист сельского хозяйства Республики
Крым, Председатель организационного
комитета

заместитель минис,гра сельского
хозяйства Республики Крым, заместитель
Председателя организационного
комитета

начаJIьник управления животноводства
Министерства сельского хозяйства
Республики Крым

заведующий сектором племенного дела
управлениJI животноводства
Министерства сельского хозяйства
Республики Крым

главный специалист сектора племенного
дела управлениJI животноводства
Министерства сельского хозяйства
Республики Крым

директор ГБУ РК <Крымский ИКЦ АIIК)

начальник
селекционной

отдела информационно-

животноводстве
икцАIIк>

работы в племенном
ГБУ РК <Крымский

КРЕСТЬЯНИНОВА
Елена Анатольевна

ХАСИТОШВИЛИ
Валерий Иванович

Глава администрации
Первомайского района (с согласия)

директор
ооо <Валико>

Приложение 2
к приказу Министерства
сельского хозяйства Республик
оr rr./0r, 0L 202З r

и Кпым
N"'36з

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении региоItirльного конкурса на JDлIшего по профессии

среди операторов по искусственному осеменению
крупного рогатого скота в Республике Крым

1. Общие положения

1.1. Региона_ltьный конкурс Еа лучшего по профессии среди
операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в
Республике Крым (даlrее - Конкурс) проводится 24-25 авryста 202З года на
базе предприятия ООО <Валико>.

1.2. Щель проведения Конкlрса - совершенствование
профессионЕrльного мастерства, практических навыков, повышение
теоретических знаний и производительности труда операторов по
искусственному осеменению крупного рогатого скота; пропаганда
передового опыта в организации воспроизводства скота, освоение и
внедрение в практику современных приемов и способов искусственного
осеменениJI семенем быков-производителей, криоконсервированным по
различным технологиям.

1.3. Конкурс проводится среди операторов по искусственному
осеменению крупного рогатого скота (даJIее - Участник).

1.4. Конкурс предусматривает выполнение Участниками практических
заданий, оценку теоретических знаний и достигнутых производственных
пок€lзателей за отчетный период.

1.5. Организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса:
1.5.1. Устанавливает место и время проведения Конкурса.
1.5.2. Формирует состав жюри и судейские группы Конкурса из числа

специалистов управJIения животноводства Министерства сельского хозяйства
Республики Крым (да_тlее - Министерство), организаций по племенному
животноводству, специЕrлизированных на)лных 1чреждений.

1.5.З. ОпредеJuIет количественный состав Участников Конкурса.
1.5.4. Распределяет мероприятия, связанные с подготовкой и

проведением Конкурса.
1.5.4. Готовит программу проведения Конкурса.
1.5.5. Утверждает в установленном порядке результаты проведения

Конкурса.
1 .5.б. ,Щоводит до общественности все необходимые материЕLпы по

Конкурсу путем размещения на официа.пьном сайте Министерства.

2. Условпя участия в Конкурсе

2.1. Администрация муниципЕлльного образования (района/города)
[редоставляет информацию на Участника (ов) Конкурса по формам,
утвержденным организационным комитетом.

2.2. На Конкурс все Участники прибывают в установленный срок в

сопровождении специаJIиста управления (отдела) сельского хозяйства
админисlрации муниципального образования (района/горола).

2.З. Участники Конкурса должны иметь комплект спецодежды (белые

хzLпат, косынка или чепчик и т.п.) и спецобувь.
2.4 Участники Конкурса предоставляют в организационный комитет до

l 1 авryста 202З года следующие документы:
- согласие на обработку персонЕIльных данных;
- копию паспорта;
- справку о производственных показателях хозяйства, в которой

работает Участник Конкурса за последние три года, подписанную

руководителем хозяйства и заверенную администрацией муницип€1,1ьного

образования файона/города) (кроме Участника, обслуживаюшего частный
сектор);

- справку о производственных покzLзателях Участника Конкурса за

последние три года, подписанну,ю руководителем хозяйства (кроме

Участника, обслуживающего частный сектор);
- справку о производственных показателях Участника Конку,рса.

обслуживающего частный сектор, подписанную администрацией
муниципального образования (района/горола) (для Участника.
обслуживающего частный сектор);

- рабочие журнЕIлы по искусственному осеменению коров и TeJtoK, за

последние два года;
- копию санитарной книжки;
- справку о ветеринарном благопол}п{ии организации, в которой

работает Участник.

3. Условия проведенпя Конкурса

3.1 В целях обеспечения независимой оценки результатов Конкурса.
объективности его проведения, председателем или членами
организационного комитета перед начЕUIом Конкурса проводится жеребьёвка

среди Участников, по результатам которой определяется и присваивается
личный номер, который фиксируется в протоколе жеребьёвки,

На протяжении Конкурса все работы, выполняемые Участником,

регистрирутотся под данным номером. Ведомость с личным номером (на

момент проведения Конкурса) хранится у Председателя организационного
комитета.

3.2. Конкурс проводится в четыре этапа:

I этап - работа в лаборатории;
II этап - ректЕ}льное исследование коровы (телки) для определения

состояния половых органов, подготовка коровы (телки) к осеменению,
техника осеменения;

III этап - проверка теоретических знаний;
IV этап - ведение и состояние учета и отчетности на пункте

искусственного осеменения.
3.2. Оценка показателей с соответствующим начислением баллов

производится в соответствии с таблицей:

3.3. Максимальное количество баллов, которое может набрать
Участник Конкурса, составляет l00 баллов: на I этапе - 37 баллов, на II этапе
- 33 балла, на III этапе - 20 баrrлов, на IV этапе - l0 баллов.

При равенстве покдtателей оценивание проходит в соответствии со
шкшlой начисления баллов за достигнутые показатели Участника, в
зависимости от его нагрузки.

3.4. Оценивание Участников Конкурса проводится судейской группой.
Также, судейская группа обеспечивает доведение конкурсных заданий до
Участников Конкурса, знакомит с условиями конкурсных заданий и
критериями оценки их выполнения. За объективность работы судейской
группы и окончательное решение об оценке работы Участника Конкурса
отвечает старший судья судейской группы.

3,5. Члены судейской группы заполЕяют оценочные листы, по форме
утвержденной организационным комитетом.

3.6. Контроль работы судейских групп на всех этапах Конкурса и

Jф оцениваемые показатели Число
баллов

(максимальное)

I этап 37

1
Подготовка Участника к работе, расстановка
инструментов 8

2 огтаивание семени 19
J Оценка активности спермы 8
4 Культура в работе 2

II этап 33

1
Ректальное исследование коровы (телки) для
определения состояния половьtх органов

lз

2
Подготовка коровы (телки) к искусственному
осеменению 3

J техника осеменения l7
III этап 20

l Проверка теоретических знаний 20
IV этап l0

l Ведение и состояние rrета и отчетности на пункте
искусственного осеменения l0
Всего r00

При равенстве показателей

Оценка производственньrх показателей в соответствии со
шкалой

рассмотрение письменных претензий Участников конкурса совместно со
старшими судьями судейских групп при их несогласии с оценкой работы
осуществJIяет главный судья. Мнение главного судьи явJIяется решающим
при выЕесении решения в спорЕых. ситуациях.

3.7. Определение победителей Конкурса на основании оценочных
листов осуществляет жюри Конкурса, путем заполнения сводной
(оценочной) ведомости результатов по всем четырем эт€lпalм Конкурса. Итоги
Конкурса жюри оформJuIет протоколом, который явJLяется осЕованием для
оцределения победителей Конкурса и присуждение призовьIх мест.

3.8. Участник Конкурса, в сJIr{ае несогласия с оценкой его работы на
любом этапе проведения Конкурса, имеет право до окончаниrI Конкурса
подать письмеЕц/ю претензию главному судье Конкурса. После окончаниJI
Конкурса претензии не принимatются.

Решение главного судьи, при рассмотрении претензии, явJIяется
оконlIательным.

4. Меры поощренпя победителей п участников конкурса

4.1. Жюри определяет победителей Конкурса по следующим
номинациям:

ль
пlп Номинацпя Призовое место

1 <Абсолютный чемпион> Первое, второе, третье
2 (Ректоцервикальный способ

искусственною осемеЕения))
Первое, второе, третье

J <<Маноцервикальный способ
искусственного осемеЕеЕия))

Первое, второе, третье

4 (л)лrшие производственные показатели по
воспроизводству))

Первое, второе, третье

5 <Самый молодой оператор> Первое
6 <<Ветеран>> Первое

7
<Лl^rший по осеменению в частIlом
секторе))

Первое

4.2. Оценка работы Участников
осуществJIяется согласно методике:

дбсолюmный чемпuон - Участники

для присвоения номинации

оцениваются по пок€вателям с
присвоением соответствующих баллов;

рекmоuеовuкальньtй способ uскуссmвенноzо осемененuя оценке
подлежат Участники, использующие в работе ректоцервикЕrльный способ
искусственного осемеЕениJt. Оценка производится по показатеJurм с
присвоением соответствующих бшlлов;

маноuеовuкмьньtй оценке
подлежат Участники, использующие в работе маноцервик€цьный способ
искусственного осеменения. Оценка производится по покаj}ателям с
присвоением соответствующих баплов;

Лччtлuе п|эоuзвоdсmвенньле показаmелu по воспроuзвоdсmвч
Участники оцениваются по представленным покaLзателям (количество
обслуживаемого поголовья, выход телят на 100 коров), Победителем
признается Участник, имеющий наиболее высокие показатели;

Са-пlьtй молоdой операmор - победителем признается Участник
Конкурса, имеющий минимЕtльный возраст с yIleToM стажа работы
оrrератором не менее 2- х лет;

Веmеран - победителем признается Участник Конкурса, имеющий
наибольший стаж работы оператором по искусственному осеменению
крупного рогатого скота;

Лучuluй по осеJиененuю в часmном секmоре - оценке подлежат
Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов за работу в
частном секторе.

4,3. Победители Конкурса по каждой номинации считаются Участники,
набравшие суммарно наибольшее количество баллов.

4.4. Призовые места распределяются с учетом набора максимаJIьного
количества баллов от максим€lльного к минимальному.

4.5. Участник Конкурса может быть победителем только в одной
номинации.

4.6. При равенстве набранньпr баллов учитывается выход телят на 100
коров за два предыдущих года, а в номинации <Абсолютный чемпион>> и
производственный стаж.

4.7. Победители Конкурса в номинациях <Абсолютный чемпион>,
<Ректоцервикальный способ искусственного осеменения)),
<Маноцервикальный способ искусственного осеменения), <Лучшrие
производственные показатели по воспроизводству> награждатотся
дипломами за IIервое, второе, третье призовое место и денежным
возЕаграждением.

4.8. Победители Конкурса в номинациях <Самый молодой оператор>,
<Ветеран> и <Лучший по осеменению в частном секторе> награждаются
дипломами за первое призовое место и денежным вознаграждением.

4,9. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются
дипломами <<Участник конкурса>.

4.10. Информация о результатах Конкурса на лr{шего по профессии
среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота в
Республике Крым будет размещена на сайте Министерства
http://msh.rk.gov.ru не позднее 5 рабочих дней после определения
победителей Конкурса.

Приложение 3

к приказу Министерства
сельского хозяйства Респчблики Кпым
о, n /Ou о+ ztlzз ...мs 3 ез

рАзмЕр
денежного вознаграrlценпя для победителей п призеров регпонального

конкурса Еа лучшего по профессии
среди операторов по искусственному осемененпю

крупного рогатого скота в Республпке Крым

Номинацпя

Размер денежного
вознаграясдеппя* Всего,

руб.места

1 7 3

<<Абсолютный чемпион>> 45000 39000 29000 l1з000

<<Рекго-цервпкальный способ
пскусственного осемеЕения>

29000 23600 l8668 71268

<<Мано-цервикальный способ
пскусственного осемененпя)>

29000 23600 18668 71268

<Лучшпе пропзводственные
показатели по воспроизводству>

29000 2з600 18бб9 71,269

<<Самый молодой оператор> 29000 29000

<<Ветеран>>
29000 29000

<dIучшпй по осемененпю в
частном секторе)>

29000 29000

Итого 219000 109Е00 85005 4l3805

*- Размер денежного вознаграждения с учетом НДФЛ.